

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án “Tổ chức tập huấn chuyên sâu; tuyên truyền, phổ biến Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản quy định chi tiết giai đoạn 2021 - 2025”

Thực hiện Kế hoạch số 51/KH-STP ngày 18/3/2022 của Sở Tư pháp tỉnh Lạng Sơn về triển khai thực hiện Đề án “Tổ chức tập huấn chuyên sâu; tuyên truyền, phổ biến Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản quy định chi tiết giai đoạn 2021 -2025” (sau đây gọi tắt là Đề án), Ủy ban nhân dân huyện Văn Quan xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung Đề án đúng với quan điểm chỉ đạo, mục tiêu, nhiệm vụ đã được xác định, sát với các nhóm đối tượng được phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) và tình hình thực tế; góp phần nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm cho các cấp, các ngành và Nhân dân; bảo đảm triển khai thi hành Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản quy định chi tiết trên địa bàn huyện kịp thời, đồng bộ, thống nhất và hiệu quả.

2. Yêu cầu

Các hoạt động thực hiện Đề án cần đa dạng, thiết thực, hiệu quả, xác định rõ đối tượng, nội dung, cách thức thực hiện, bảo đảm phù hợp với địa bàn, đối tượng và nguồn lực của địa phương, tránh dàn trải, hình thức, lãng phí. Trong quá trình thực hiện cần phối hợp, lồng ghép với việc triển khai các chương trình Đề án khác về PBGDPL để phát huy tối đa các nguồn lực.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nội dung phổ biến

Nội dung tuyên truyền tập trung vào các văn bản pháp luật như: Luật Biên phòng Việt Nam; Nghị định số 106/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Biên phòng Việt Nam; Nghị định của Chính phủ quy định quản lý, sử dụng và danh mục các phương tiện, thiết bị kỹ thuật nghiệp vụ Bộ đội Biên phòng; Thông tư của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định nhiệm vụ, quyền hạn của các lực lượng thuộc quyền quản lý, bảo vệ biên giới quốc gia, khu vực biên giới; quy định của Bộ luật hình sự năm 2015, sửa đổi bổ sung năm 2017 về tội danh và hình phạt liên quan đến hành vi tổ chức và môi giới xuất cảnh, nhập cảnh trái phép; Luật Xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam; Luật Biên giới quốc gia; Ba văn kiện pháp lý về biên giới trên đất liền Việt Nam - Trung Quốc; Nghị định số 34/2014/NĐ-CP của Chính phủ về Quy chế khu vực

biên giới đất liền nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; Thông tư số 148/TT-BQP ngày 04/10/2018 của Bộ Quốc phòng về quy định tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ...

2. Các hoạt động chính thực hiện Đề án

2.1. Chủ động tổ chức các hội nghị tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật tại cấp huyện và cấp xã, thị trấn trên địa bàn huyện với nội dung tuyên truyền Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản quy định chi tiết thi hành.

(Thời gian: bắt đầu từ quý II năm 2022).

2.2. Lựa chọn một số địa bàn trọng điểm, phức tạp về an ninh trật tự... để tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; bồi dưỡng kiến thức pháp luật và nghiệp vụ cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật, hòa giải viên ở cơ sở; lồng ghép tổ chức các Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật” với các Chương trình, Đề án khác về phổ biến giáo dục pháp luật.

(Thời gian: bắt đầu từ quý II năm 2022).

2.3. Tổ chức phổ biến sâu rộng các tài liệu do Bộ Quốc phòng, Bộ Tư pháp biên soạn đến các đối tượng thuộc phạm vi quản lý; tổ chức phát tờ rơi các tài liệu phổ biến giáo dục pháp luật như: đề cương, sách hướng dẫn nghiệp vụ, tờ gấp, sách hỏi đáp, video clip phóng sự... để cấp phát cho các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn làm tài liệu tuyên truyền.

(Thời gian: bắt đầu từ quý II năm 2022).

2.4. Tổ chức xây dựng các tin, bài phổ biến giáo dục pháp luật thông qua trang Thông tin điện tử huyện.

(Thời gian: thực hiện thường xuyên hằng năm).

2.5. Hằng năm, kiểm tra tình hình thực hiện Đề án và định kỳ báo cáo kết quả sơ kết, tổng kết việc thực hiện Đề án gửi Sở Tư pháp theo quy định.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Sử dụng nguồn kinh phí phổ biến, giáo dục pháp luật đã được cấp cho Hội đồng Phối hợp PBGDPL huyện thông qua Phòng Tư pháp huyện năm 2022 và kinh phí thực hiện các chương trình, đề án khác (nếu có).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Phòng Tư pháp chủ trì tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện tổ chức thực hiện có hiệu quả các nội dung Đề án; tham mưu tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Đề án cho UBND huyện theo quy định.

2. Phòng Tư pháp phối hợp với Hội đồng phổ biến, giáo dục pháp luật huyện để tổ chức thực hiện có hiệu quả các nội dung kế hoạch.

3. Các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn căn cứ Kế hoạch này và tình hình thực tế của đơn vị tổ chức triển khai thực hiện đạt kết quả. Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện Đề án về Ủy ban nhân dân huyện (**qua Phòng Tư pháp**).

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án “Tổ chức tập huấn chuyên sâu; tuyên truyền, phổ biến Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản quy định chi tiết giai đoạn 2021 -2025” của UBND huyện Văn Quan./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- TT HĐND huyện;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;
- Các CQ chuyên môn thuộc UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TP.



CHỦ TỊCH

Lương Mai Tú